
                                                                        Porto Alegre, quinta-feira, 21 de maio de 2015 DIÁRIO OFICIAL 51

RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 001856-2200/15-3 
Nome: Jean Paulo Silva Garcia 
Id.Func./Vínculo: 3782980/01 
Tipo Vínculo: temporário 
Cargo/Função: Engenheiro Civil 
Lotação: SOSH - Departamento de Obras Públicas 

AUTORIZA o afastamento do servidor, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes 
ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: Brasília/DF. 
Período de afastamento: 21/05/2015 a 22/05/2015. 
Evento e justifi cativa: Fiscalizar a obra de reforma da Procuradoria-Geral do Estado do Rio Grande do 
Sul, junto aos Tribunais Superiores, em Brasília/DF. 
Condição: com ônus. 

Codigo: 1480229 

Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN 
Diretor-Presidente: Flavio Ferreira Presser 

End: Rua Caldas Júnior, 120 
Porto Alegre/RS - 90010-260 

SÚMULAS

Contrato de Locação de Imóvel Não Residencial nº 1822/15. Processo nº 000280-22.87/15-4.
Partes:CORSAN (Locatária) e  LURDES NOGUEIRA(Locadora).  Objeto: imóvel comercial, em alve-
naria, com área de 130m², na Rua Arancilvio Flores, destinado ao uso e funcionamento da Unidade 
de Saneamento da CORSAN, na cidade de Salto do Jacuí/RS, Prazo: 21/05/2015 até 21/05/2017
Valor total: R$ 14.400,00, reajustáveis anualmente .
2° Termo Aditivo nº 27/15, ao Contrato de Arrendamento de Imóvel Não Residencial n° 1734/12.
Processo n° 000922-22.87/11-3.  Partes: CORSAN (arrendatária) e CLEIDE COPAT TODESCHINI e/
ou (arrendadores). Objeto: Arrendamento de área urbana, ocupada pelo Poço GA BOR 01, destinado 
a suprir sistema de abastecimento na cidade de GARIBALDI/RS; Prazo: 10/05/2014 até 09/05/2016;
Valor total: R$ 6.472,08.
3° Termo Aditivo nº 33/15, ao Contrato de Arrendamento de Imóvel Não Residencial n° 1724/11.
Processo n° 000364-22.87/11-7.  Partes: CORSAN (arrendatária) e LORENO MARCHETTO e/ou 
(arrendadores). Objeto: Arrendamento de área urbana, ocupada pelo Poço GA BOR 01, destina-
do a suprir sistema de abastecimento na cidade de  PINTO BANDEIRA/RS;  Prazo: 1º/11/2014 até 
31/10/2016; Valor total: R$ 15.717,13.
Recursos Próprios.  Fundamento Legal: art.24, inc.X da Lei Federal nº 8.666/93.
Marcus Vinicius Vieira de Almeida-Diretor Administrativo

Codigo: 1479551 

Secretaria do Trabalho
 e do Desenvolvimento Social 

Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social - FGTAS 
Diretor-Presidente : Juarez Santinon 

End: Avenida Borges de Medeiros, 521 - 6º andar 
Porto Alegre/RS - 90020-023 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, no uso de 
suas atribuições e de acordo com a Lei 14.432/14 publicada no Diário Ofi cial do Estado de 10/01/2014, 
RESOLVE: 
PORTARIA N. 143/2015 - GAB
Designar os empregados,   ID. 3868079/01, CAROLINA FLORES SIMÃO, ID. 3019993/01, INACIO 
LUIZ GRAZIOLA e ID. 3827828/01, THIAGO SAMPAIO DUTRA, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem uma COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, visando  apurar os fatos referentes ao processo N. 
000532-21.59/15-7.

JUAREZ SANTINON 
Diretor-Presidente

Codigo: 1479663 

Secretaria da Cultura 
Secretaria da Cultura 

Secretário de Estado da Cultura : VICTOR HUGO ALVES DA SILVA 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 
Gabinete do Secretário 

CONTRATOS 

Assunto: Contrato 
Expediente: 003116-1100/13-9 

Súmula Aditivo de Contrato 

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Gilnei Fernando Keiber - ME. OBJETO: Prorroga a vigên-
cia do contrato cujo o objeto é a execução do Projeto "Zaoris" para 16 de dezembro de 2015 - Edital 
41/2012. As demais Cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 

Codigo: 1480230 

Assunto: Contrato 
Expediente: 003004-1100/14-1 

SUMULA DE TERMO ADITIVO' 

Primeiro Termo Aditivo ao contrato fi rmado com Verte Filmes Ltda, para execução do projeto Cultural 
"Volta para Casa". Fica alterada a Cláusula Primeira: Do Objeto: item 1.1, alterando o nome do projeto 
para "HORIZONTE B" do contrato fi rmado com a Secretaria da Cultura. As demais cláusulas perma-
necem inalteradas e em plena vigência. 

Codigo: 1480231 

Assunto: Contrato 
Expediente: 001124-1100/14-9 

SUMULA DE TERMO ADITIVO 

Primeiro Termo Aditivo ao contrato fi rmado com Carlos Alberto Kalinovski  Hoffmann, para execução 
do projeto Cultural "A arte urbana de rua no Rio Grande do Sul". Fica alterada a Sexta - Dos Prazos 
- item 6.1, prorrogando a vigência até 30 de junho de 2015, do contrato fi rmado com a Secretaria da 
Cultura. As demais cláusulas permanecem inalteradas e em plena vigência. 

Codigo: 1480232 

CONVÊNIOS

Assunto: Convênio 
Expediente: 002523-1100/14-6 

Súmula de Termo Aditivo ao Convênio SEDAC n.º 126/2014 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria da Cultura e a Prefeitura Municipal de 
Fortaleza dos Valos. OBJETO: Prorroga o prazo do Convênio SEDAC n.º 126/2014, Convênio FPE n.º 
2598/2014, até 04 de dezembro de 2015. As demais cláusulas do Convênio permanecem inalteradas 
e em plena vigência. 

Codigo: 1480233 

RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 000806-1100/15-9 
Nome: Carlinda Maria Fischer Mattos 
Id.Func./Vínculo: 1676954/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Técnico em Assuntos Culturais - C 
Lotação: SEDAC - Seção Museu de com Social Hipólito José da Costa 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: Ouro Preto-MG 
Período de afastamento: 18/06/2015 a 22/06/2015 
Evento e justifi cativa: Participar do 10° Encontro Nacional de Arquivos e Acervos Audiovisuais Brasi-
leiros.
Condição: Sem ônus 

Codigo: 1480235 

DIVERSOS

Assunto: Edital 
Expediente: 000794-1100/15-1 

Súmula Edital SEDAC nº 03/2015 - #juntospelacultura 

A Secretaria de Estado da Cultura, por intermédio de sua Diretoria de Economia da Cultura, torna 
pública a abertura de inscrições, entre os dias 21 de maio a 04 de julho de 2015, para o Edital de 
Concurso Pró-cultura RS FAC #juntospelacultura, que tem por objeto a seleção de projetos culturais 
de pessoas físicas e jurídicas de direito privado, que receberão fi nanciamento do Pró-cultura RS FAC 
- Fundo de Apoio à Cultura, para projetos nas áreas de Apoio à Produção e Inovação Cultural, Apoio 
à Circulação e Apoio à Programação Continuada em Espaço Cultural. Maiores informações relativas 
ao objeto, valores disponíveis, contrapartidas, condições para participação e demais regramentos 
podem ser acessadas no Edital que, com seus anexos, encontram-se integralmente disponíveis nas 
páginas www.cultura.rs.gov.br e www.procultura.rs.gov.br. 

Codigo: 1480234 

Pró-Cultura RS - LIC Lei n º 13.490/2010

Projeto Aprovado para Captação Mínima 
( o início da realização deste projeto depende de autorização da SEDAC )
Projeto - SPI / CEPC - Produtor Cultural / Valor Aprovado / Vigência Captação 

MÚSICA QUE ENCANTA - 000336-11.00/15-3 / 5511 - ORQUESTRA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO 
/ R$ 95.468,00 / 31/12/2016 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO GUIA IMPROVÁVEL PARA CORPOS MUTANTES - 000334-
11.00/15-8 / 4561 - LUCIDA DESENVOLVIMENTO CULTURAL LTDA ME / R$ 104.500,00 / 31/12/2016 

Codigo: 1479553 

Pró-Cultura RS - LIC Lei n º 13.490/2010

Projeto Aprovado - Readequação 
Projeto / SPI / Readequação Aprovada 
KAFFEESCHNEIS' FEST - FESTA DE PICADA CAFÉ - 23ª EDIÇÃO / 004634-11.00/14-3 / Valor 
Readequado R$ 51.890,81 

Codigo: 1479658 

Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA 
Superintendente Administrativo Financeiro: Araquem Idiart Gomes 

End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305 
Porto Alegre/RS - 90510-000 

BOLETINS

Boletim n° 47/15
B..Legal:art.24,IV,L.8.666/93;Proj.:4409;Nat.Desp.:339039;Rec.:0001- Proc..:152-1157/15-1- Obj.:M.
Extra-Conc.Série Igrejas-19/5/15-Robert Cruz (R$500,00), Ana Schmidt, Nadabe Tomás, Vinícius 
Prates (R$750,00). 

Porto Alegre, 20 de maio de 2015. 
Ivo A Nesralla, 

Presidente
Codigo: 1479595 


